<sup>Exod. 13.</sup>  
<sup>Sep. 10. et 18.</sup><sup>Transitus</sup>  
<sup>Rubri maris.</sup>  
<sup>Exod. 14.</sup><sup>Exod. 39.</sup><sup>Exodus 5.</sup>

cinit:

Cap. 10.

Amara aqua  
dulcescit.

Exod. 15

46 SACRAE HISTORIÆ  
cinit: idemque omnis turba virilis ac mulie-  
bris sexus fecit. Sed ingressus erenum, cum  
iam per triduum iter agerent, aquæ pænuria  
virgebat, repertaque ob amaritudinem usui  
non erat. Ac tum primum impotentis populi  
contumacia apparuit, iamque in Moysen fe-  
rebat: cum edoctus a Deo, lignum aquis  
intulit, cuius haec vis fuit, ut dulcem saporem  
fluentis redderet. Exin promotum agmen,  
apud Elim, duodecim fontibus aquarum &  
septuaginta arborum palmarum repertis, con-  
sedit. Rursum populus famem conquerens,  
Moysen increpabat, Aegypti seruitium cum  
Coturnices & Manna.

Exod. 16.

Ibidem &amp;

Num. 11.

Psal. 77.

saturitate ventris desiderans, tum gress cotur-  
nicum supernè missus, castra oppleurit. Po-  
stero autem die animaduertunt, qui extra  
castra processerant, partis quibusdam filiis  
oppletum solum: quarum species in modum  
coriandri seminis, glaciali albedine erat, ut  
crebro hibernis mensibus superductis pru-  
nis tegi terram videmus. Tum per Moysen  
populus admonetur, panem hunc eis mune-  
re missum Dei: vnumquemque in id paratis  
vasculis, tantum usurpare debere, quantum  
in diem vnum pro numero singulis satis es-  
set: sexto tamen die, quia sabbato colligi  
non liceret, duplum præsumerent. Verum  
populus, ut semper parum dicto audiens,

more

## 5. SEVERI LIBER I. 47

more humani ingenij, non refrenauit cupi-  
ditatem, ex reconditis in posterum quoque  
diem consudens. Sed reposita, foetore diro  
in vermes effuerescabant: cum die sexto in  
sabbatum reseruata, integra permanerent.  
Hoc Hebræi per XL annos cibo sunt usi:  
cuius sapor melli proximus, nomen Manna  
traditur. In testimonium autem diuini mu-  
neris, reseruasse Moyses gomor plenum in  
vase aureo dicitur. Inde progressus populus,  
cum aquæ pænuria tentaretur, ægre ab exi-  
tio ducis temperabat. Tum Moyses, man-  
Aqua e pæ-  
tria.  
dante Domino, apud locum cui Oreb no-  
men est, virga petram percutiens, largè aque  
copiam fecit. Sed ubi Raphidin peruentum,  
Amalechitæ populum incursionibus vasta-  
bant. Moyses suis in prælium eductis, cum  
Amalechitæ  
exi.  
Iesum bellantibus præfecisset, assumpto Aa-  
ron, & ut spectator pugnare futurus, simul pre-  
candi Dominum gratia montem consen-  
dit. Sed cum dubio euentu acies concurred-  
sent, Moysi precibus victor Iesus, hostes in  
noctem cecidit. Per idem tempus, Iethro  
Iethro.  
Moysi sacer, cum filia Sephora, quæ Moysi  
nupta, proficidente in Aegyptum viro do-  
mi resederat, liberisque eius, cognitis re-  
bus quæ per Moysen gerebantur, ad eum  
Exod. 18.  
venit. Huius consilio Moyses ordines  
populi

## 48 SACRAE HISTORIÆ

populi distribuit, tribunos centurionesque & decuriones præficiens, necessarium disciplinæ ritu posteris tradidit: Iethro in patriam regressus. Exin ad Sinam montem peruenitum. ibi Moyses à Domino monetur, populus ut sanctificaretur, auditurus Dei voces: idque sollicitè curatum. Sed ubi Deus monti instituit, validis tubarum clangoribus aër quatiebatur, crassæque nubes crebris cum fulminibus aduoltiebantur. Sed Moyses & Aaron in montis cacumine Dominum propter, populus circa ima montis constitutus. Ita lex lata, multiplex & copiosa, Dei verbis, & sepe repetita: cuius si quis erit curiosior, fontem ipsum adeat, nos eam breuiter perstringimus. Non erunt, inquit, tibi Dei alieni præter me: Non facies tibi idolum: Non sumes nomen Dei tui in vanum: Sabato nullum opus facies: Honorifica patrem tuum, & matrem tuam: Non occides: Non mœchaberis: Non furtum facies: Non falsum testimonium dices aduersus proximum tuum: Non concupisces quidquam proximi tui.

His à Deo dictis, cùm tubæ circumstrent, lampades inardescerent, montem sumus obtegeret, populus præ timore inhorruit, verba Dei non sustinens: poposcitq.  
à Moysc,

Lex à Deo  
lata.

Exod. 20.

## S. SEVERI LIBER I.

49

à Moysc, ut ipsi tantum loqueretur Dominus, atque ita audita ad populum referret. Edicta autem Dei ad Moysen istiusmodi sunt: Hebreus puer pecunia emptus, sex annis seruiet, post hæc liber erit: sponte autem permanenti in seruitute, auris forabitur. Qui hominem occiderit, capite poenas iuet: Qui imprudens, ritè exsul erit. Qui patrem matremque pulsauerit, con uitium que eis dixerit, capitali supplicio afficitor. Si quis Hebreum subreptum vendiderit, morti dabitur. Si quis seruum proptium, seruamve percusserit, exque eo iētu obierit, reus iudicio fiet. Si quis partum non deformatum mulieri excusserit, neci dabitur. Si quis seruo oculum aut dentem extorserit, seruus vindicta liberabitur. Taurus si hominem occiderit, lapidabitur. Si dominus sciens bestiæ vitium, non consuluerit, & ipse lapidabitur: aut pretio se redimat, in quantum accusator poposcerit. Si seruum taurus occiderit, in triginta drachmis pecunia domino numerabitur. Si quis defossum lacum non cooperuerit, pecusque in lacum ceciderit, pretium pecudis domino dabat. Si taurus alterius taurum occiderit, pecus venundabitur, <sup>22</sup> pretiumque domini partientur, peremptum etiam diuident. Quod si dominus vitium tauri sciens, non

D consu-

Exodi 21.

Politia Moy  
sis.

21

22

## 50 SACRÆ HISTORIAE

consuluerit, taurum dabit. Si quis vitulum subripuerit, quinq. restituet. Si ouem subripuerit, quadrupli poena erit. Si viua penes abactorem pecora reperientur, dupla restituet. Nocturnum furem occidi licet, diurnum non licet. Si cuius pecora alterius sata depauerint, dominus pecoris euersa restituet. Si depositum perierit, is penes quem depositum fuit, iurabit nihil se dolo egisse. Fur inuentus duplum dabit. Commendatum pecus à bestia interceptum, non restituetur. Si quis virginem nondū despontatam corruperit, dabit pueram, & ita eam vxore accipiet. Si pater pueræ nuptias recusauerit, dotem raptor dabit. Si quis se pecudi miscuerit, morti dabitur. Sacrificans idolis, pereat.<sup>23</sup> Viduam & orphanum non premendos: Pauperē debitorem non perurgendū: Nec vñoram poscendam: Vestimentum pauperis pro pignore non acciendum: Principem populi non increpandum: Primogenita omnia Domino offerenda: Carnem à fera captam non edendam. Coitiones in testimonium falsum, aut in quacumq. malitia, non esse facendas. Inimici pecus errans non præteribis, sed reduces. Si animal inimici succubuisse oneri inuenieris, erigere debebis. Innocentem & iustum non occides. Non iustificabis impium

23  
Exodi 22.

pro

## S. SEVERI LIBER I.

51

pro muneribus. Munera non accipienda. Exodi 23.  
Aduenam benignè habendum. Sex diebus opus faciendum: Sabbato requiescendum. Fructus septimi anni nō metendos, sed pauperibus & egenis relinquendos. Hęc ferē Moyses ad populum verba Dei retulit: <sup>24</sup> altariumq. ex duodecim lapidibus sub monte constituit. Ac rursus montem, in quo Do minus consistebat, concendit: adhibito scum Aaron, Nabad, & Abiud, maioribusq. natu septuaginta. Sed hi non volentes Dominum intueri, locum tamen in quo Dominus stabat, viderunt: cuius mirabilis forma, & claritudo eximia refertur. Moyses autem accessitus à Domino, interiorem nudem quę circum Dominum steterat, ingressus, quadraginta diebus totidemque noctibus ibi fuisse traditur. Quo tempore super ædificando tabernaculo atque arca, rituque Exodi 25.26.  
<sup>27. 28. 29.</sup> sacrificandi edoctus verbis Dei est: quz ego, quia prolixa admodum videbantur, inferenda huic tam præcisō operi non putaui. Sed immorante diutius Moysē, quippe qui x L. dies apud Dominum duceret, populus desperato eius reditu, Aaron compulit simulacra facere. Tunc ex metallis conflatis vituli caput extitit. Cui cùm populus, Domini immemor, hostias obtulisset, Exodi 32.  
<sup>Vituli aurei adoratio.</sup>

D 2 noque

## SACRAE HISTORIAE

52. Exodi 33. noque se & ventri deditset, despctans hæc iuslo dolore Deus, improbum populum, nisi à Moyse fuisset exoratus, delæset. Sed regressus Moyses, cùm duas ex lapide tabulas manu Domini scriptas detulisset, populumque luxui & sacrilegio deditum deprehendisset, tabulas confregit: indignam esse gentem existimans, cui lex Domini traderetur. multis tamen increpitis, Leuitas ad se aggredauit, eisdemque præcepit, vt districtis gladiis populum cederent. Exodi 34. Quo impetu **xxiiii.** millia virorum perempta traduntur. Tum Moyses tabernaculum extra castra cōstituit: quod quotiens fuisset ingressus, columna nubis astare pro foribus videbatur, coramque ad Moysen Dominus loquebatur. Poscente autem Moyse, vt Dominum in maiestate propria videret: responsum, Formam Dei mortalibus oculis perspici non posse, posteriora tamen eius videre concessum: Tabulaeque, quas Moyses prius confregerat, refeſtae. Sed in hoc colloquio Dei, **xl.** diebus diuferatus apud Dominū Moyses traditur. Cumque de monte descendenter, tabulas præferrens, tanta claritudine facies eius renidebat, vt intueri eum populus non valeret. Sed cùm mandata Dei relaturus esset, vultum velamento obtexit, atque ita ad populum